24° (11.5 x 7 cm), 85 pp.; p. [86] vacua.

Regula sine Breve (pp. 3-49), cui succedunt Statuta Capituli gen. an. 1802 (pp. 51-84) et « Avviso » de approbatione regia horum Statutorum (p. [85]).

3. - *Editiones extra Italianam vulgatae, ann. 1789-1849/50*

Constitutiones sive Statuta et Regulae Congregationis Praesbyterorum [!] sub titulo SS. Redemptoris, approbata a Benedicto Papa XIV; Warsaviae, typis Petri Dufour, 1789; 24° (10.5 x 6.5 cm), 43 pp.

Breve cum inserta Regula in lingua latina. Textus Regulae tamen in nonnullis mutatus est ab originali et omissa est tota 3^a pars (De regimine). Cfr HOSP, *Gesch. d. Red.-Regel* 193 ff., qui integrum textum transscripsit (pp. 195-205). - HOSP 193 tria exemplaria enumerat, conservata in biblioteca Universitatis in Warszawa, in curia archiep. in Freiburg/Brsg., in Archivo Vaticano (Nunziatura di Varsavia n° 135); Adolf INNERKOFLER CSSR, *Der hl. Clemens M. Hofbauer...*, 2. Aufl., Regensburg-Rom 1913, 804, mentionem facit de exemplari in archivo praefecturae publicae securitatis (Polizeiarchiv), Wien. In AG non adest exemplar huius editionis.

CONSTITUTIONES, / ET / REGULAE / CONGREGATIONIS PRESBYTERORUM / Sub invocatione Sanctissimi / REDEMPTORIS. / APPROBATAE, / A / SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO S. M. / PAPA / BENEDICTO XIV. / [*parva linea*] / Secunda Editio. / [*parva linea*] / [*ornamentum*] / ROMAE MDCCCLXXXII. / [*linea undata*] / Per ARCHANGELUM CASALETTI. / Cum Licentia Superiorum.

16° (14.5 x 8.5 cm), 146 pp.

Breve cum inserta Regula in lingua latina; ad Regulae textum, satis libere versum, adiuncta sunt suo loco multa decreta Capitularum gen. ann. 1764, 1785 (Scifelli) et 1793 (Pagani). In p. [2] reproducta est ad verbum testimonium de collatione textus et « imprimatur » editionis originalis italicae an. 1782, quam supra (ubi de hac editione) transscripsimus.

Post Regulam (pp. 1-116) sequuntur *Appendix*, in qua nonnulla privilegia Congregatis concessa enumerantur (pp. 117-122), et *Non nulla pietatis exercitia, diversis temporibus a Congregatis Sanctissimi Redemptoris fieri solita* (pp. 123-146).

Quamquam in frontispicio editio typis cusa esse dicitur Romae an. 1782 a typographo Archangelo Casaletti, *probabiliter* haec editio perfecta est extra Italianam, a typographo nobis ignoto, et certo post Capitulum generale an. 1793.

Editionem hanc post Capitulum gen. an. 1793 perfectam esse, patet ex eo quod decreta huius Capituli semel iterumque citantur. De loco impressionis hucusque nihil certum dicere possumus, sed supponimus libellum extra Italianam typis cusum esse, nitentes sequentibus argumentis: 1. editio perfecta est certo ad usum Transalpinorum, non vero Patrum Italorum, quibus melius conveniat textus originalis italicus Regulae ac Statutorum capitularium; 2. scimus exemplaria huius Regulae in Congregatione Transalpina tempore Vicariatus P. is Passerat in usu fuisse (cfr *Spic. hist.* 9 [1961] 143 n. 52), dum nullam indicationem invenimus ea unquam Congregatis in Italia ad manum fuisse; 3. exemplaria huius libelli non inveniuntur in archivis et bibliothecis domorum CSSR in Italia, nec habentur in archivis Prov. Romaniae (Roma) et Prov. Neapolitanae (Pagani), sed plura conservantur adhuc in antiquioribus conventibus in Austria, Belgio, Hollandia, America, Francia (Alsacia), Germania, unde quaedam translata sunt in archiva Prov. Austriacae (Wien), Belgicae (Bruxelles), Coloniensis (Köln), Hollandiae (Amsterdam), Monacensis (Gars) et in archivum generale nostrum; 4. ea quae de expositione Sanctissimi « singulis diebus tam mane quam vespere » praescribuntur (pp. 11 et 13c) repetunt a consuetudine Varsoviae introducta a S.o Clemente; 5. ubi in textu originali italicico decreto-rum capitularium citatorum habetur « Rettore Maggiore » in versione latina communiter ponitur « Superior Generalis aut eius Vicarius »; 6. quae-dam puncta ex decretis capitularibus, quae usum italicum respiciunt, omit-tuntur (e.g. lectio Passionis Domini lingua italica facienda in Triduo Sacro; p. 17f). - Cfr M. DE MEULEMEESTER, *Histoire sommaire de la Congré-gation du T. S. Rédemppeur*², Louvain 1958, 120-122; HOSP, *Gesch. d. Red.-Regel* 123 ff., qui integrum textum optimis notis suis criticis opportune instructum transscripsit (pp. 125-129); vide etiam [R. v. SMETANA], *Dissertatio historica de voto paupertatis in CSSR*, Roma 1856, 102 n. 60: « Certum est, Patrem de Paola hanc editionem solummodo in usum Patris Hoffbauer et sociorum suorum in terris transalpinis instituisse... Congregati in Italia nunquam hoc libello latino usi sunt, et jam ex typorum indole videre licet, ipsum non Romae, sed in Germania prelo mandatum esse ».

Investigationes quas aliquos annos abhinc instituimus de possibilitate pressius determinandi locum impressionis et typographicam officinam ex ipsis typis et ornamentis in libello adhibitis, proh dolor ad exitum optatum non pervenerunt. Comparantes tamen nostrum opusculum cum aliis multis quae certo e prelis Archangeli Casaletti ann. 1767-1788 prodierunt, nullum horum invenimus iisdem typis et ornamentis impressum, nec ullum aliud opus hoc tempore prelis romanis excussum reperimus in quo typi editionis Regulae pseudo-1782 sunt adhibiti. Comparisonem hanc instituimus die 5 XI 1959 in Biblioteca Corsiniana « dei Lincei », Romae, ubi tunc multi libri Romae saec. XVIII impressi collecti habebantur causa expositionis,

cuius editus est catalogus, numerosis figuris in s.d. « facsimile » ornatus: *Il libro romano del settecento; la stampa e la legatura.* Catalogo a cura di Panfilia ORZI-SMERIGLIO; Roma, Accademia dei Lincei, 1959; 8°, 132 pp.

Debitas gratias denique agimus Prof. Dr.i Francisco Barberi, in officio Directionis generalis Academiarum et Bibliothecarum apud Ministerium Publicae Instructionis Rei Publicae Italicae munere « Ispettore Capo Bibliografico » fungenti, qui nos in his investigationibus humanissime adiuvit.

CONSTITUTIONES / ET / REGULAE / CONGREGATIONIS PRESBYTERORUM / Sub invocatione Sanctissimi / REDEMPTORIS. / APPROBATAE, / A / SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO S. M. / PAPA / BENEDICTO XIV. / [parva linea undata] / Secunda Editio. / [parva linea undata] / [ornamentum] / ROMAE MDCCCLXXXII. / [linea undata] / Per ARCHANGELUM CASALETTI. / Cum Licentia Superiorum.

16° (15 x 9.5 cm), 146 pp.

Haec reimpressio aliis typis et ornamentis cusa est. Dispositio textus per paginas tamen penitus eadem est, ita ut eadem pars textus invenitur in paginis et eadem verba in versibus omnium paginarum duarum editionum. Quia tamen typi posterioris editionis paulo maiores sunt, superficies impressa paginarum (surface de la composition; Satzspiegel) paulo largior est: 12.1 x 6.45 cm (26.5 x 14.2 puncta typographica) contra 11.9 x 6.25 cm (26.2 x 13.5 p.t.) in priori editione.

Uti videtur posterior impressio largius diffusa est priori. Conservantur enim in archivio nostro generali 5 exemplaria editionis posterioris (AG Reg. 6^b et AG II C 85) contra unum tantum exemplar editionis prioris (AG Reg. 6). Proportione servata, hoc etiam valet pro aliis archivis CSSR nobis notis.

CONSTITUTIONES / ET / REGULAE / Congregationis Sacerdotum / sub titulo / Sanctissimi Redemptoris, / approbatae / a / BENEDICTO XIV, / ex secundâ editione italica Romae / MDCCCLXXXII, / in latinum versae. / [linea] / 1826. // ... // (40) / ... / [Colophon in fine paginae:] Friburgi HELV. / Typis F. L. PILLER, Episcopalis Typographi.